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گروه علمی و آموزشــی- برای دهه ها، دانشــمندان تلاش کردند زلزله را مطالعه کنند تا بتوانند آن را زودتر 
از موعــد پیش بینــی کنند. هرچند آن ها تاکنون در این زمینه موفق نبوده اند اما در یک مطالعه جدید دریافتند ارتباط 

عجیبی میان ...
محققان در این مطالعه با اســتفاده از مدل ســازی های پیشرفته دریافتند که نوسانات تابش خورشید - تغییرات 
در میزان گرمایی که به زمین می رســد - بر دمای ســطح زمین و حرکات صفحات تکتونیک تاثیر می گذارد. این اثر، 
اگرچه علت اصلی زلزله نیســت، اما می تواند بر رخ دادن زلزله تاثیر غیرمســتقیم بگذارد. دانشمندان امیدوارند که با 

کمک این مطالعه بتوانند یک گام دیگر به پیش بینی زلزله و نجات جان افراد نزدیک شوند.
هنگامی که صفحات تکتونیک زمین جابجا می شوند، انرژی کرنشی تولید می شود. هنگامی که این انرژی آزاد 
می شود، زلزله رخ می دهد. پیش بینی زلزله یک امر مهم است زیرا از مرگ هزاران نفر جلوگیری می کند - به عنوان 
مثال، زلزله ۹ ریشتری توهوکو در سال ۲۰۱۱ منجر به یک سونامی ویران گر و کشته شدن بیش از ۱۸ هزار نفر شد.
تحقیقات اخیر بررســی کرده اند که آیا خورشــید یا ماه ممکن است بر فعالیت لرزه ای زمین اثر بگذارد یا خیر. 
برخی از مطالعات پیش از این نشان داده بودند که نیروهای جزرومدی یا اثرات مغناطیسی نیز می توانند با پوسته و 

گوشته زمین تعامل کنند و در الگوهای زلزله نقش داشته باشند.
در مطالعه جدید که به رهبری محققان دانشگاه »تسوکوبا« در موسسه ملی علوم و فناوری صنعتی پیشرفته ژاپن 
انجام شد، دانشمندان بررسی کردند که آیا آب و هوای زمین - تغییرات دمایی ناشی از گرمای خورشید - می تواند 
بر زلزله تاثیر بگذارد یا خیر. پیش از این، دانشمندان این گروه در مطالعه ای که در سال ۲۰۲۲ انجام دادند، ارتباطی 

میان فعالیت لکه های خورشیدی و الگوهای زمین لرزه پیدا کردند.
محققان در این مطالعه با استفاده از روش های ریاضیاتی و محاسباتی، داده های زلزله را در کنار سوابق فعالیت 
خورشیدی و دمای سطح زمین تجزیه و تحلیل کردند. در میان این یافته ها، آن ها مشاهده کردند وقتی دمای سطح 

زمین را در مدل های خود لحاظ کردند، پیش بینی زلزله دقیق تر شد - به خصوص زلزله های کم عمق.
گرمــای خورشــید تغییــرات جو را هدایت می کند، که به نوبه خود می تواند بر خواص ســنگ و حرکت آب 
زیرزمینی تاثیر بگذارد. نوســانات دمایی می توانند ســنگ ها را شکننده تر و مســتعد شکستگی کنند. تغییرات دما 
همچنین بر بارندگی و ذوب برف تاثیر بگذارد که می توانند فشــار روی مرزهای صفحات تکتونیک را تغییر دهد. 
درحالیکه این عوامل ممکن اســت محرک های اصلی زمین لرزه نباشــند، اما می توانند غیرمستقیم در زمین لرزه اثر 

داشته باشند.

تأثیر پنهان خورشید بر زلزله: تحقیقات جدید پیوند عجیب 
میان آن ها را کشف کرد

علمی و آموزشی سه شنبه 21 اسفند 1403، 10 رمضان 1446 ،11 مارچ 2025، شماره 4677

گروه علمی و آموزشی- کمبود 
معلــم یکی از مهم تریــن چالش ها 
 و مباحــث در ســال های اخیر بوده 

است. 
ناتــرازی نیــروی انســانی در 
آموزش وپرورش موجب شــده که 
بعضــی از کلاس هــای درس معلم 
نداشــته باشــند و مدیران مدارس 
بخواهنــد خــود بــه دانش آموزان 
درس داده یــا از افرادی که تخصص 
 کافی ندارند، بــرای آموزش کمک 

بگیرند.
ایــن رونــد در طولانی مدت 
می تواند رشــد، آمــوزش، تربیت و 
ســطح ســواد علمی دانش آموزان 
به ویژه در دوران ابتدایی و دبســتان 
را تحت تأثیــر قرار دهد و به جامعه 
علمی آینده کشور آسیب جدی وارد 

کند.
بــه گفتــه علــی فرهــادی، 
و  آمــوزش  وزارت  ســخنگوی 
پرورش در ســال های ۹۲ تا ۹۶ تنها 
راه ورود بــه شــغل معلمی از طریق 
دانشــگاه های فرهنگیان و شــهید 

رجایی بوده اســت. بر همین اساس 
تعداد جمعیت دانشــجومعلمان این 
دو دانشــگاه از ۲۵ هزار نفر به ســه 
هزار نفر کاهش پیدا کرد. از ســوی 
دیگر همزمان با این کاهش، جمعیت 
دانش آموزی از حدود ۱۲ میلیون به 
۱۷ میلیون نفر رسید و تعداد معلمان 
بازنشســته نیز افزایــش پیدا کرد که 
 تمام این عوامل منجر به کمبود معلم 

شد.
پس از خالی ماندن کلاس های 
درس از معلمان، مســئولان موضوع 
آزمون استخدامی وزارت آموزش و 
پرورش و کنکور فرهنگیان را مطرح 

کردند. 
بــه همین علت در ســال های 
اخیر افزایش ســن ورود به دانشگاه 
فرهنگیــان یکی از موضوعات مورد 
توجه در حوزه آموزش و پرورش و 

تربیت معلم بوده است.
 این موضوع بــه دلیل تأثیرات 
عمیق آن بر کیفیت آموزش و تربیت 
معلم، بحث برانگیز شــده و نظرات 
مختلفی را در پی داشته است. برخی 

از کارشناسان و فعالان حوزه آموزش 
معتقدند که افزایش سن ورود به این 
دانشــگاه می تواند بــه بهبود کیفیت 
آموزشی و تربیت معلمان با تجربه تر 
و بالغ تر منجر شــود. از طرف دیگر، 
مخالفان این نظر بــر این باورند که 
محدود کردن سن ورود، ممکن است 
فرصت های آموزشی را برای جوانان 
مســتعد کاهش دهــد و همچنین به 
تنــوع و نوآوری در نظام آموزشــی 

آسیب بزند.
بر اساس گزارش ها، ۲۴ بهمن 
ســال ۱۴۰۳ ســخنگوی کمیسیون 
آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
اعلام کرد که در جلســه ای با حضور 
علیرضــا کاظمی، وزیــر آموزش و 
پرورش به محمــود امانی، دبیرکل 
شــورای  عالی آمــوزش و پرورش 
دســتور داده شــد تا وزارتخانه نظر 
قطعی خود را بر مبنای ۲۷ ســالگی 
ورود جوانان به دانشــگاه فرهنگیان 

اعلام کند. 
کمیســیون آمــوزش افزایش 
ســن را تا ۳۰ ســالگی پیشنهاد داده 

بود و افزایش ســن ورود به دانشگاه 
فرهنگیان از نتایج تلاش ها و پیگیری 

کمیسیون آموزش است.
البته این پیشنهاد تا کنون نظرات 
مخالف نیز داشــته است تا آن جا که 
پایگاه های بسیج دانشجویی دانشگاه 
فرهنگیان سراســر کشور در نامه ای 
بــه علیرضا کاظمــی، وزیر آموزش 
و پــرورش، مخالفــت خــود را با 
طرح افزایش ســن ورود به دانشگاه 
فرهنگیان تا ۳۰ سال اعلام کردند. این 

دانشــجومعلمان با بیان این که چنین 
طرحــی نه تنها مشــکلات موجود 
را حــل نمی کند، بلکه مســیر های 
زودبــازده و آســیب زا را تقویــت 
می کند، خواستار تجدیدنظر در این 

تصمیم شدند. 
حــال بایــد دیــد شــورای 
عالــی انقــلاب فرهنگی بــا وجود 
مخالفت های بســیار، با افزایش سن 
ورود به دانشگاه فرهنگیان موافقت 

می کند یا خیر.

گــروه علمی و آموزشــی- 
می گوینــد  پژوهشــگران 
»چت جی پی تــی« از ورودی هــای 
خشونت آمیز کاربران اضطراب گرفته 
و به همین دلیل، آنها در حال آموزش 
روش های تمرکز حواس به چت بات 

برای تسکین آن هستند.
یک پژوهش جدید نشان داده است 
 )ChatGPT(»کــه »چت جی پی تی
به راهبردهای مبتنــی بر ذهن آگاهی 
واکنش نشــان می دهد و این ویژگی، 
تغییراتــی را در نحــوه تعامــل آن با 

کاربران ایجاد می کند.
پژوهشگران می گویند زمانی که 
اطلاعات آزاردهنده به چت جی پی تی 
داده می شــود، چت بات ممکن است 
اضطــراب را تجربه کنــد و این امر، 
احتمال واکنش همراه با ســوگیری را 
افزایش می دهد. از نتایج این پژوهش 
می توان برای اطــلاع از نحوه کاربرد 
هوش مصنوعی در مداخلات سلامت 

روان استفاده کرد.
حتــی چت بات هــای هــوش 
مصنوعــی نیز می تواننــد در مقابله با 
اضطراب های دنیای بیرون مشــکل 
داشته باشند اما پژوهشگران معتقدند 
راه هایی برای تســکین این ذهن های 

مصنوعی پیدا کرده اند.

پژوهشــی کــه در »دانشــگاه 
بیمارســتان  و   )UZH(»زوریــخ
روان پزشکی دانشــگاه زوریخ انجام 
شد، نشــان داد که چت جی پی تی به 
تمرین های مبتنــی بر تمرکز حواس 
واکنش نشــان می دهد و نحوه تعامل 
آن با کاربران پس از تحریک با تصاویر 
و مراقبه های آرام بخش تغییر می کند. 
نتایج این پژوهش، اطلاعاتی را درباره 
این موضوع ارائه می دهند که چگونه 
هوش مصنوعی می تواند در مداخلات 

سلامت روان سودمند باشد.

به گفته پژوهشــگران، چت بات 
 )OpenAI(»اوپن ای آی« شــرکت 
می تواند اضطــراب را تجربه کند که 
به صورت بدخلقی نسبت به کاربران 
ظاهر می شود و به گفته پژوهشگران، 
به احتمال زیاد پاســخ هایی می دهد 
ســوگیری های  منعکس کننده  کــه 
نژادپرســتانه یا جنســیتی هســتند. 
شــرکت های فناوری برای مهار این 

معایب تلاش می کنند.
پژوهشــگران دریافتند که این 
اضطــراب را می توان بــا تمرین های 

مبتنی بر تمرکز حواس آرام کرد. آنها در 
سناریوهای گوناگون، چت جی پی تی 
را با محتوای آســیب زا مانند ماجرای 
تصادفــات رانندگی و بلایای طبیعی 
تغذیه کردند تا اضطراب آن را افزایش 
دهنــد. در مواردی که پژوهشــگران 
تکنیک های تنفســی و مدیتیشن های 
هدایت شده را به چت جی پی تی تزریق 
 کردند - دقیقا مانند آنچه یک درمان گر 
به بیمار پیشــنهاد می کند - در مقایسه 
با مــواردی که مداخله ذهن آگاهی به 
آن داده نشــده بود، آرام شد و به طور 

عینی تر به کاربران پاسخ داد.
Ziv Ben-(»زیــو بن زیــون«
Zion( پژوهشــگر فــوق دکتــری 
 Yale(»ییــل پزشــکی  »مدرســه 
و   )School of Medicine
از پژوهشــگران این پــروژه گفت: 
مدل هــای هوش مصنوعــی مطمئنا 
احساسات انسانی را تجربه نمی کنند. 
ربات های هوش مصنوعی با استفاده 
از داده های به دســت آمده از اینترنت 
یاد گرفته اند که پاســخ های انسان به 
محرک های خاص از جمله محتوای 
آسیب زا را تقلید کنند. مدل های زبانی 
بزرگ مانند چت جی پی تی به وسیله ای 
برای متخصصان سلامت روان تبدیل 
شده اند تا جنبه های رفتار انسانی را به 
روشی سریع تر از طرح های پژوهشی 
پیچیــده  - هرچند نه بــه  جای آنها - 

جمع آوری کنند.
بن زیون گفت: بــه جای انجام 
دادن آزمایــش در هــر هفته که زمان 
و هزینه زیادی می بــرد، می توانیم از 
چت جی پی تی برای درک بهتر رفتار و 
روانشناسی انسان استفاده کنیم. ما این 
فناوری بسیار سریع، ارزان و آسان را 
برای استفاده در اختیار داریم که نشان 
دهنده برخی از گرایش های انســان و 

موضوعات روانی است.

تأثیر افزایش سن بر کیفیت تربیت 
معلمان؛ سودمند یا مضر؟

در سال های اخیر افزایش سن ورود به دانشگاه فرهنگیان یکی از موضوعات مورد توجه در حوزه 
آموزش و پرورش و تربیت معلم بوده است.

گروه علمی و آموزشــی- مدل 
اس یــو۷ اولترا از شــیائومی در چین 
با قیمت پایــه ۵۲۹,۹۰۰ یوان )تقریباً 
۷۲,۸۳۰ دلار آمریکا( عرضه شــده و 
به عنوان یک شــاهکار تکنولوژیکی 

شناخته می شود.
شیائومی با معرفی مدل اس یو۷ 
اولترا وارد بــازار خودروهای برقی با 
عملکرد بالا شــد و این حرکت نشان 
از جاه  طلبی شــیائومی برای رقابت با 
برندهای معتبــر لوکس و پرفورمنس 
دارد. در تاریــخ ۱ مــارس، شــرکت 
دانگ  فنگ نیسان به مناسبت رونمایی 
از اس یو۷ اولترا به شــیائومی تبریک 
گفت. روز بعد، مدیرعامل شــیائومی، 
از نیسان تشــکر کرد، GT-R را یک 
خودرو افسانه ای دانست و اعلام کرد 
که شــیائومی قصد دارد بــا رقابت با 
برندهای بزرگی مانند پورشه در دوران 
خودروهای برقی رقابت جدی داشته 
باشــد. مدل اس یو۷ اولترا در چین با 
قیمت پایــه ۵۲۹,۹۰۰ یــوان )تقریباً 
۷۲,۸۳۰ دلار آمریکا( عرضه شــده و 
به عنوان یک شــاهکار تکنولوژیکی 
شناخته می شــود. این خودرو قدرتی 
معادل ۱,۵۲۶ اسب بخار تولید می کند 
و شتاب صفر تا صد کیلومتر در ساعت 

آن تنها ۱,۹۸ ثانیه است.
طبق اطلاعات شــیائومی، زمان 
انتظار برای تحویل این خودرو حدود 
۲۰ هفته اســت و اگر نسخه ای از این 
مدل با کاپوت دست ساز از فیبر کربن 
ســفارش دهید، باید تا ۴۱ هفته منتظر 

بمانید!
در ادامــه نگاهــی بیندازیــم به 
ویژگی هایی که اس یو۷ اولترا را به داغ  

ترین خودرو چین تبدیل کرده است:
نمای ظاهری

مدل اس یو۷ اولترا با یک اسپویلر 
جلوی بزرگتر، ترمزهای تقویت شده 
و بدنه ای عریض  تــر از دیگر مدل ها 
متمایز می شــود. از دیگر جزئیات آن 
می تــوان به نماد طــلا ۲۴ عیار روی 
قسمت جلویی اشاره کرد که به خودرو 

اصالت و انحصار بیشتری می بخشد.
ابعاد اس یو۷ اولترا: طول ۵,۱۱۵ 

میلیمتر، عرض ۱,۹۷۰ میلیمتر و ارتفاع 
۱,۴۶۵ میلیمتر، با فاصله محور ۳,۰۰۰ 
میلیمتر. اســپویلر عقب خــودرو به 
عرض ۱,۵۶۰ میلی متر و طول رشــته 
۲۴۰ میلی متــر، به همراه یک دیفیوزر 
فعال عقب، قادر به تولید ۲۸۵ کیلوگرم 
نیروی دانفورس در ســرعت  های بالا 
اســت که به پایداری و عملکرد عالی 
خودرو در شرایط مذکور کمک می کند.
ایــن خودرو مجهز به چرخ  های 
۲۱ اینچی با لاســتیک های پیرلی پی 
زرو۵ اســت و از دیســک  های ترمز 
سرامیکی کربن ۴۳۰ میلی متری در جلو 
بهره می برد که بزرگ ترین دیسک ترمز 
نصب  شــده روی یک خودرو اسپرت 
است. ترمزهای عقب نیز از دیسک های 
و  برخوردارنــد  میلی متــری   ۴۱۰
کالیپرهای ۶ پیستون جلو و ۴ پیستون 
عقــب از برنــد Akebono قدرت 
توقف فوق  العاده ای را فراهم می کنند. 
شیائومی ادعا می کند که اس یو۷ اولترا 
قادر است در ۳۰,۸ متر از سرعت ۱۰۰ 
کیلومتر در ساعت به توقف کامل برسد.

کابین
زمانــی که وارد کابیــن اس یو۷ 
اولترا شوید، با فضایی ترکیبی از عناصر 
لوکس و عملکرد روبرو خواهید شد. 
این خودرو دارای تزئینات فیبر کربن در 
۱۷ نقطه مختلف از جمله صندلی های 
جلو، کنسول وسط، قاب درها، فرمان 
و ســقف اســت که در مجموع ۳,۷۴ 
متر مربع از فضای داخلی را پوشــش 
می دهد. استفاده گسترده از فیبر کربن 
علاوه بر افزایش زیبایی اسپرت، باعث 
کاهش وزن ۱۲ کیلوگرمی خودرو شده 
است. کابین این خودرو با صندلی  های 
پوشیده شده از آلکانترا، که ۵ متر مربع از 
فضای داخلی را پوشش می دهد، تزئین 
شده اســت. آلکانترا از چرم سنتی ۵۰ 
درصد سبک  تر است و این موضوع به 
بهبود عملکرد دینامیکی خودرو کمک 

می کند.
صندلی  هــای جلو نیــز دارای 
سیستم ماساژ ۱۰ نقطه  ای هستند. تقریباً 
 SU7 تمامی جزئیات نســبت به مدل

Max سال گذشته، ارتقا یافته است.

این خــودرو از یک نمایشــگر 
OLED بزرگ در کنســول وســط 
بهره می برد که همراه با یک نمایشــگر 
هدآپ واقعیت افزوده، تجربه کاربری 
شگفت انگیزی را فراهم می آورد. اس 
یــو۷ اولترا از سیســتم کنترل صوتی 
و تشــخیص فرمان صوتی پشتیبانی 

می کند.
ســایر ویژگی های قابل توجه آن 
شــامل دو پد شــارژ بی  سیم ۵۰ وات 
برای تلفن، شیشــه دوجــداره برای 
تمامی چهار درب، ۲۵ بلندگو از جمله 
بلندگوهای مخصوص صندلی راننده، 
و یک سیستم گرم/سرد کردن نوشیدنی 
است که به طور اختیاری با مبلغ اضافی 
۲,۰۰۰ یــوان )۲۷۵ دلار آمریکا( قابل 

سفارش است.
سیستم هوشمند رانندگی

این خودرو از ســه سنسور لیدار، 
دوازده دوربیــن و پنــج رادار موج-
میلی متری بهره می برد و دارای سیستم 
هدایت خودکار )NOA( و سیســتم 
پارک خودکار پیشرفته شیائومی است.

رانندگی
سیستم سه  موتوره آن که ۱,۵۲۶ 
اسب بخار قدرت و ۱,۷۷۰ نیوتن  متر 
گشتاور تولید می کند، باعث می شود که 
اس یو۷ اولترا همیشه آماده باشد تا تمام 

توان خود را آزاد کند.
 شتاب آن شــگفت انگیز است: 
از صفــر تا ۱۰۰ کیلومتر در ســاعت 
تنهــا در ۱,۹۸ ثانیه. ایــن یک رکورد 
بسیار چشمگیر در قلمرو ابرخودروها 

محسوب می شود، و این موفقیت بدون 
صدای موتور احتراق داخلی است زیرا 
به جای آن نیروی الکتریکی جایگزین 

شده است.
در جاده، اس یو۷ اولترا حس یک 
شکارچی آماده را دارد. با این حال، در 
حالت رانندگی استاندارد، این خودرو 
به طرز شگفت  انگیزی نرم و آرام است و 
قدرت به طور روان تحویل داده می شود 
و سیستم تعلیق به راحتی ناهمواری  های 
جاده را جذب می کند. سیســتم تعلیق 
بادی تطبیقی به طور مســتقل سختی 
و فاصلــه از زمین را تنظیم می کند، که 
سواری راحت حتی در سطوح ناهموار 
فراهم می آورد. فرمان پذیری خودرو نیز 
بسیار حساس است. با تغییر به حالت 
اسپرت، اس یو۷ اولترا به یک موجود 
متفاوت تبدیل می شود. پاسخ پدال گاز 
به شــدت تیز می شود و سیستم تعلیق 
سفت  تر می شود و احساس بهتری از 
ارتباط با جاده ایجاد می کند. مرکز ثقل 
پایین خودرو و سیستم پیشرفته توزیع 
گشــتاور، پایداری استثنایی در پیچ  ها 
فراهم می آورد. حتی در ســرعت های 
بالا، اس یو۷ اولترا پایدار باقی می ماند و 
اعتماد به نفس زیادی به راننده می دهد.
ترمزهای کربن سرامیکی بزرگ 
۴۳۰ میلی متری در جلو، قدرت توقف 
شــگفت  انگیزی دارند و خودرو را از 
ســرعت ۱۰۰ کیلومتر در ســاعت به 
توقف می رســانند فقط در ۳۰,۸ متر. 
این ترمزها حتی پــس از توقف  های 
متعدد نیز کارایی خود را حفظ می  کنند.

شیائومی اس یو7 اولترا؛ داغ ترین خودرو چینی این روزها

پــس از خالی مانــدن کلاس هــای درس 
از معلمــان، مســئولان موضــوع آزمون 
اســتخدامی وزارت آمــوزش و پرورش 
و کنکــور فرهنگیان را مطــرح کردند. به 
همیــن علت در ســال های اخیــر افزایش 
ســن ورود به دانشــگاه فرهنگیان یکی از 
موضوعــات مورد توجه در حوزه آموزش 
و پــرورش و تربیــت معلم بوده اســت.

کاربران، »چت جی پی تی« را مضطرب کرده اند!


